
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 679/2019 

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 475 del 10/07/2019

Oggetto:  EVENTO TURISTICO “SETTIMANA DEL CERVINO” - ACQUISTO FORNITURE E SERVIZI 
VARI E OPERAZIONI CONTABILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:
• che nei giorni dal 15 al 21 luglio 2019 si terrà a Valtournenche e Breuil-Cervinia la prima edizione 

dell’evento  “La  settimana  del  Cervino”,  in  collaborazione  con  il  Consorzio  Cervino  Tourism 
Management;

• che detto evento si ripropone di diventare un appuntamento fisso del calendario turistico estivo di 
località  allo  scopo  di  celebrare  il  “compleanno  del  Cervino”  festeggiando  la  data  della  prima 
ascensione sulla via italiana datata 17 luglio 1865;

• che lo scopo dell’evento, oltre a quello di celebrare il Cervino, è di invogliare la clientela turistica ad 
anticipare quanto più possibile la frequentazione estiva del comprensorio del Cervino;

PRESO ATTO che “la settimana del Cervino” sarà caratterizzata da numerose manifestazioni ed eventi tesi a  
soddisfare tutti i gusti e  tutti i segmenti turistici, che vanno dagli eventi culturali a quelli sportivi, da quelli  
conviviali a quelli artistici, e sarà caratterizzata da un’iniziativa promozionale, cui aderiscono molte strutture 
ricettive, tesa a fornire servizi turistici a prezzi scontati;

RAVVISATA la necessità di provvedere a tutta una serie di servizi e forniture relativamente alla “Settimana 
del Cervino” ed in particolare:

• Fornitura  straordinaria  di  corrente  elettrica  nella  zona  della  chiesetta  degli  alpini  in  Fr. Breuil-
Cervinia per il concerto e la conferenza del 20 luglio;

• Fornitura di gadget personalizzati con il logo della “Settimana del Cervino” al fine di promuovere  
capillarmente l’iniziativa, anche per gli anni futuri;

• Servizio di proiezioni cinematografiche di filmati di montagna presso il centro congressi comunale il 
giorno 19 luglio;

• Servizio di noleggio di struttura temporanea ad uso infopoint da installare sul terrazzo adiacente il  
municipio di Valtournenche;

• Servizio di animazione culturale presso l’infopoint ad opera di giornalista specializzato il giorno 20 
luglio;

• Servizio di accompagnamento sportivo con i campioni della corsa in montagna il giorno 20 luglio;

Determina n. 475 del 10/07/2019 pag. 1/5



• Servizio di animazione musicale durante il picnic “con vista” del 20 luglio;
• Servizio fotografico della giornata del 20 luglio per immortalare i protagonisti e gli eventi principali  

al fine di ottenere immagini da pubblicare in futuro sulle brochures promozionali;
• Servizio di amplificazione audio e impianto luci  durante la settimana dal 15 al 21 luglio presso 

piazza della Chiesa a Valtournenche e zona Chiesetta degli alpini in Fr. Breuil-Cervinia;
• Fornitura di olio lampante per il riempimento delle torce che illumineranno il sentiero di rientro dalla 

chiesetta degli alpini fino a P.le Chateau in Fr. Breuil-Cervinia;

PRESO ATTO  che è stata pubblicata una RDO sul sito MEPA/CONSIP n. 2328248 alla quale sono state  
invitate n. 5 ditte fornitrici di gadget personalizzati;

CONSTATATO che alla scadenza della gara sono pervenute n. 2 offerte da parte delle ditte BLUEBAG  
ITALIA SRL e FORNARI LUCIANO & C SAS;

RILEVATO che  l’offerta  più  economicamente  conveniente  risulta  essere  quella  della  ditta  BLUEBAG 
ITALIA SRL come da documentazione agli atti;

PRESO ATTO  che è  stata  pubblicata  una  RDO sul  sito  MEVA/Centrale  Unica  di  Committenza  Valle  
d’Aosta n. 1750/2019 alla quale sono stati invitati n. 5 fotografi iscritti nel bando “Eventi”;

CONSTATATO che alla scadenza della gara sono pervenute n. 3 offerte da parte dei fotografi Crivellari  
Giulio, Leonarduzzi Photographie, Francesca Alti;

RILEVATO  che  l’offerta  più  economicamente  conveniente  risulta  essere  quella  della  “Leonarduzzi 
Photographie”, come da documentazione agli atti;

VISTA la  Trattativa  Diretta  pubblicata  sul  MEVA/Centrale  Unica  di  Committenza  Valle  d’Aosta  n.  
1804/2019 con la ditta “Audioluci.com s.c.a.r.l.” per il servizio di amplificazione audio e luci durante la  
“Settimana del Cervino” ed in particolare per il concerto del 20 luglio presso la chiesetta degli alpini di Fr. 
Breuil-Cervinia;

CONSIDERATO  che  la  ditta  “Audioluci.com  s.c.a.r.l.”  ha  già  in  essere  un  contratto  di  service 
audio/video/luci con il Comune di Valtournenche fino al mese di settembre 2019 e che questo contratto non 
prevede la nuova manifestazione “Settimana del Cervino”;

REPUTATO opportuno rivolgersi alla ditta “Audioluci.com s.c.a.r.l.” in quanto ha una perfetta conoscenza 
dei luoghi in cui si  svolgeranno tutti  gli  eventi  della “Settimana del Cervino” e nel corso degli anni ha  
sempre dimostrato una grande serietà, professionalità che hanno permesso al Comune di Valtournenche di 
realizzare  manifestazioni  di  rilievo  senza  nessun  problema  organizzativo,  recando  quindi  prestigio  alla 
località;

VALUTATA l’offerta  alla  Trattativa  Diretta  presentata  dalla  “Audioluci.com  s.c.a.r.l.”,  congrua  con  il 
servizio richiesto, come da documentazione qui allegata;

VISTI i preventivi pervenuti al protocollo comunale e qui allegati da parte delle seguenti ditte per forniture e  
servizi:

• Francesca Canepa Prot. 7675 del 08/07/19
• Bruno Brunod Prot. 7589 del 05/07/19
• Ferramenta Joel Pession Prot. 7607 del 08/07/19
• L’Eubage Srl Prot. 5543 del 20/05/19
• Allure Alps Prot. 6809 del 14/06/19
• Enrico Maria Camanni Prot. 7729 del 08/07/19
• Associazione Apocrifi Prot. 7426 del 02/07/19
• Deval spa Prot. 7403 del 01/07/19

Determina n. 475 del 10/07/2019 pag. 2/5



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:
• l’art. 36, comma 2, lett. a), che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

• l’art. 32, comma 2 in materia di determina a contrarre in caso di affidamento diretto;

RICHIAMATO:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (...) nonché 
attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni 
di  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  lavori,  beni  e  forniture  di  valore  inferiore  a  € 
40.000,00 fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, 
n. 296, come modificata da ultimo dalla L. 145/2018, di ricorrere, per gli importi compresi tra €  
5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (cd. E-procurement);

• l’art.  12,  comma 4 della  L.R.  19  dicembre  2014,  n.  13  e  ss.mm.ii.  che esclude dall’obbligo  di 
utilizzare  un  soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  
procedure di  acquisto di  lavori,  servizi  e forniture nei  limiti  di  importo stabiliti  dalla normativa 
statale vigente;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che l’importo dei singoli servizi in parola è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che pertanto, 
in forza del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c. 502 della L. 
28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo di fare ricorso  
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di  
legge;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili  di  servizio  le  quote  di  bilancio  ai  sensi  dell’art. 46  comma  5  della L.R. 
7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

Determina n. 475 del 10/07/2019 pag. 3/5



VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, i servizi e le forniture come qui  
indicato:

DITTA IMPORTO SERVIZIO/FORNITURA CIG

DEVAL SPA A S.U.  € 62,23 FORNITURA DI CORRENTE ELETTRICA Z1D2909A8E

BLUEBAG ITALIA SRL € 2.122,80 FORNITURA DI GADGET PERSONALIZZATI Z8F28D3C13

L’EUBAGE SRL € 854,00 SERVIZIO DI PROIEZIONE E MONTAGGIO FILM Z372891AF1

ALLURE SRL € 3.050,00 NOLEGGIO STRUTTURA TEMPORANEA Z86290C786

ENRICO MARIA CAMANNI € 612,00 SERVIZIO GIORNALISTICO ZAF290C7CA

ASSOCIAZIONE APOCRIFI € 2.684,00 SERVIZIO MUSICALE Z18290C74A

AUDIOLUCI.COM S.C.A.R.L. € 9.272,00 SERVICE AUDIO E LUCI Z962918EF3

LEONARDUZZI 
PHOTOGRAPHIE

€ 652.70 SERVIZIO FOTOGRAFICO Z3F2909212

FRANCESCA CANEPA € 695,00 SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO SPORTIVO Z332922E8E

BRUNO BRUNOD € 300,00 SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO SPORTIVO ZF42922E9C

JOEL PESSION FERRAMENTA € 300,00 FORNITURA OLIO LAMPANTE PER FIACCOLE ZED2922EAF

2. DI IMPEGNARE a favore delle ditte qui di seguito indicate i seguenti importi Iva inclusa sul bilancio 2019:
DITTA IMPORTO MISS PROGR. TITOLO MACRO LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAP ART CIG

DEVAL SPA A S.U.  € 62,23 07 01 1 03 02 05 000 4200 4 Z1D2909A8E

BLUEBAG ITALIA 
SRL

€ 2.122,80 07 01 1 03 01 02 007 4200 7 Z8F28D3C13

L’EUBAGE SRL € 854,00 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z372891AF1

ALLURE SRL € 3.050,00 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z86290C786

ENRICO MARIA 
CAMANNI

€ 612,00 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 ZAF290C7CA

ASSOCIAZIONE 
APOCRIFI

€ 2.684,00 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z18290C74A

AUDIOLUCI.COM 
S.C.A.R.L.

€ 9.272,00 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z962918EF3

LEONARDUZZI 
PHOTOGRAPHIE

€ 652,70 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z3F2909212

FRANCESCA 
CANEPA

€ 695,00 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 Z332922E8E

REGIONE VALLE 
D’AOSTA (IRAP)

€ 59,08 1 01 1 02 01 01 001 1202 55

BRUNO BRUNOD € 300,00 07 01 1 03 02 02 005 4200 5 ZF42922E9C

Determina n. 475 del 10/07/2019 pag. 4/5



REGIONE VALLE 
D’AOSTA (IRAP)

€ 25,50 1 01 1 02 01 01 001 1202 55

JOEL PESSION 
FERRAMENTA

€ 300,00 07 01 1 03 01 02 007 4200 7 ZED2922EAF

3.  DI COMUNICARE che il  codice IPA del  Comune di  Valtournenche per  la  fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

4. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Dott. Riccardo  
MANTEGARI – Responsabile dell’Area SCTC; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 475 del 10/07/2019 pag. 5/5


